
REGISTRO GENERALE N. 379 del 07/10/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 07/10/2019

OGGETTO: PROGETTO SAPERI E SAPORI DEL BOSCO - XXIII FESTA DELLA CASTAGNA  
-Procedura con affidamento diretto (Art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016) 
CIG  Z3F2A0DCFC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi  dell’area amministrativO-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATE:

 - La  delibera  di  C.C.  n.  6/2019  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

 - La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7/2019,  esecutiva,  di   approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2019/2021

 - La delibera di Giunta Comunale n. 38/2019, esecutiva, di assegnazione  delle risorse
ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

RELAZIONATO quanto segue:

 - con delibera C.C. n. 41 del 03.10.2010 è stato approvato il nuovo statuto del Comitato di 
Gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;
 - l’art. 2 del predetto statuto dispone che il Comitato di Gestione fissa gli atti di 
programmazione e gli obiettivi da perseguire, predispone in via preliminare i piani di spesa ordinari 
e straordinari, individua gli interventi da realizzarsi nell’area della Riserva e nella relativa fascia di 
rispetto;
 - con verbale n. 1/2019 nella seduta del 15 marzo 2019 il Comitato di gestione della Riserva 
Naturale, tenendo conto del finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo e delle spese 
ordinarie  sostenute  nell’anno 2018, ha approvato il riparto dei Fondi ordinari 2019 nonché il 
programma degli eventi e delle manifestazione dell’anno 2019;
VISTA la nota registrata al protocollo con il n. 3685 del  07/10/2019 con la quale il direttore della
riserva Naturale Zompo Lo Schioppo, Arch. Rita Rufo, ha rimesso il progetto per l’attuazione della
XXIII Festa della Castagna che si terrà nei giorni 12 e 13 ottobre c.m. composto da :

a) Programma
b) prospetto  economico  degli  oneri  complessivi  necessari  per
l’acquisizione del servizio 

ATTESO che per l’acquisizione del  servizio di  cui  sopra, è necessario provvedere con urgenza
all’affidamento del  medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di  appaltatore per
darne compiutamente attuazione;
VISTO:

 Atto N.roo v79  el 07/100/10009



 - che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale 
complessivo del servizio è di   euro 2.810,00 comprensivo di IVA;
 -  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;
 - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili :
1) nell’urgenza dell’affidamento vista l’imminente data di inizio del campo estivo;
2)  nella modesta entità economica e nella particolare tipologia dei servizi da eseguire 
VISTA la  determinazione  n.  31/2019,  assunta  dal  responsabile  del  servizio  amministrativo,  di
aggiudicazione  del  servizio  di  gestione  ordinaria  della  Riserva  Naturale  Zompo  lo  Schioppo
mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B del D.Lgs. 50/2016,
tramite  RDO  del  Mercato  elettronico,   con  la  quale  è  stato  affidato,  alla  cooperativa
Dendrocopos;
DATO ATTO:
- che per la fornitura di beni e servizi pari o inferiore a 40.000 euro non è prevista l’approvazione del
Programma  Biennale  di  cui  all’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  da  parte   dell’Amministrazione
Aggiudicatrice;
-  che  per  l’affidamento  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  inferiore  a  €.  40.000  è  ammesso
l’affidamento diretto secondo la nuova disciplina contenuta nell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, e ss.mm.ii). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con risorse proprie; 
RITENUTO  possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico
Società Cooperativa Dendrocopos, con sede in Morino, alla via Della Vittoria  iscritta all’albo delle
Società Cooperative con il n. C101328 P.I. 01924990664 in quanto trattasi di operatore economico
che  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione
necessaria all’effettuazione del servizio;
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata;
PRESO  ATTO della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC emesso in data 16/09/2019 Numero Protocollo INAIL_18154615;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO CHE  che  ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini

della tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG) 

Z3F2A0DCFC
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste Codice  Cap. 2324/1 ex D.P.R. 194/1996

 - Missione 09 programma 05 titolo 1 cod. voce P.D.C.  1.03.02.02.005 ex D.Lgs. 118/2011
DATO ATTO:

 Atto N.roo v79  el 07/100/10009



- ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 
- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 
18/08/2000, art. 107;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa
e qui approvate, all’operatore economico Società Cooperativa Dendrocopos, con sede in
Morino, alla via Della Vittoria  iscritta all’albo delle Società Cooperative con il n. C101328 P.I.
01924990664    il  servizio  di  organizzazione  della  XXIII  Festa  della  Castagna   mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a)        fine da perseguire:   organizzazione della XXII Festa della Castagna i 

presso Riserva Naturale Zompo lo Schioppo

b)   oggetto del contratto:  Saperi e Sapori del bosco -   XXIII Festa della Castagna

c)       forma del contratto:      SCRITTA –La presente determinazione assume il valore
di contratto,

d)       clausole essenziali:      
-  luogo  di  svolgimento:  Riserva  Naturale  Zompo  lo
Schioppo
–durata/tempi  12 e 13 ottobre 
–corrispettivo: €. 2.810,00 comprensivo d’IVA ;
–termini di pagamento: 30 gg data fattura;

  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo
è pari ad euro 2.303,27, oltre  IVA nella misura di legge;

  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del
bilancio  dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate:

 
Intervento 03 Codice 1090603
Capitolo 2324 Descrizione Riserva  Naturale  spese  per  organizzazione

manifestazioni e convegni
Articolo Descrizione

 Atto N.roo v79  el 07/100/10009



SIOPE 1308 CIG Z3F2A0DCFC CUP
Creditore
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo € 
2.303,27

Causale Saperi e Sapori del bosco -   XXIII Festa della Castagna

  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al  Responsabile del 
servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

  Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è
compatibile con i  relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

  Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo
Comune ai  sensi  dell'art.  32,  comma 1,  della  legge 18.06.2009,  n°  69.,  nonchè ai  sensi
dell'art.  9  comma  3  del  regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio
approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 Atto N.roo v79  el 07/100/10009



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 484  del 07/10/2019 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/10/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 484 del 07/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2324 295 1 09 05 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

2.810,00

MORINO, lì 07/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 621

Il  07/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  379 del 07/10/2019 con
oggetto:
PROGETTO SAPERI E SAPORI DEL BOSCO - XXIII FESTA DELLA CASTAGNA  -Procedura con
affidamento diretto (Art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016) CIG  Z3F2A0DCFC

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 07/10/2019.

 Atto N.roo v79  el 07/100/10009


